
 
کشـــت برنج به عنوان یک محصول استراتژیک 
و پرمصرف، در شـــرایط بحران کم‌آبـــی ایران با 
محدودیت‌های جدی مواجه شـــده اســـت. در 
پاســـخ به این چالش، وزارت جهاد کشـــاورزی 
کشت برنج را به طور رسمی به دو استان شمالی 
)گیلان و مازنـــدران( محدود کرده اســـت. این 
تصمیم با هدف حفظ منابع آبی و جلوگیری از 
توسعه کشـــاورزی پرمصرف در مناطق خشک و 

نیمه‌خشک کشور اتخاذ شده است.
در همین راســـتا، معاون وزیر جهاد کشـــاورزی 
با هدف مدیریـــت منابع آبی به سیاســـت‌های 
کشت برنج اشـــاره کرد و گفت: »در حال حاضر 

در ۱۹ اســـتان کشـــور برنج کشـــت می‌شـــود در 
حالی که بر اســـاس سیاســـت‌های وزارت جهاد 
کشاورزی کشت برنج فقط در دو استان‌ شمالی 
مجاز است. این تصمیم که سال‌‌هاست به اجرا 
درآمده، واکنشی ضروری به بحران کم‌آبی شدید 

در کشور محسوب می‌شود.«
کارشناسان حوزه کشـــاورزی معتقدند که ادامه 
کشت برنج در مناطق غیرمجاز، نه ‌تنها موجب 
افت شدید منابع آبی زیرزمینی می‌شود، بلکه 
کیفیت خاک را نیز تحت تأثیـــر قرار می‌‌دهد. از 
سوی دیگر، نبود نظارت کافی و ضعف در اجرای 
سیاســـت‌‌های ملی، موجب شـــده تـــا این روند 

کنترل‌‌ناپذیر شود.
 

  مصرف ۴ میلیارد متر مکعب آب
تنها برای ۱۰ درصد برنج مصرفی

 کارشناس برنج و مجری سابق طرح تولید برنج 
وزارت جهاد کشـــاورزی در گفت‌و‌گو با خبرنگار 

»ایران« عنوان کرد: »بر اســـاس آمارهای رسمی 
وزارت جهاد کشاورزی سطح زیر کشت برنج در 
ایران بین 600 تا 620 هزار هکتار است که حدود 
70 درصد از سطح زیر کشت و 75 درصد از تولید 
شلتوک اختصاص به دو استان گیلان و مازندران 
دارد. در 17 استان دیگر نیز با وجود ابلاغ قانون 
ممنوعیت و محدودیت کشـــت در سال 1398 
کشت برنج در ســـطح 180-150 هزار هکتار رواج 
دارد. از حدود ســـه میلیون تن شلتوک تولیدی 
کشور حدود 500 هزار تن در این 17 استان تولید 
می‌شود که این میزان تولید حدود 10 درصد از کل 

نیاز برنج کشور است.« 
ح تولید برنج  بر اساس اعلام مجری ســـابق طر
وزارت جهـــاد کشـــاورزی، کل آب مصرفـــی برای 
کشت برنج در کشور حدود 8 میلیارد متر مکعب 
برآورد می‌شود. نکته حائزاهمیت این است که 
سهم 17 استان غیرشمالی از این منابع، حدود 
4 میلیارد متر مکعب اســـت که تنها برای تأمین 
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نبرد پنهان »برنج« و »آب« در ایران

 وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: »توجه به صنایع نوین 
و هوش مصنوعی در توسعه تولید، یکی از اولویت‌هاست.«
»سید محمد اتابک« در نشست با فعالان اقتصادی استان 
البرز افزود: »در دنیا بهره‌وری در صنایع پیشرفته بین 7 تا 
۱۴ درصد است، اما در کشـــور ما هنوز بسیار پایین است. 
استان البرز با سهم ۴۲ درصدی در تولید صنعتی کشور، 
به عنوان استان شماره یک صنعتی کشور شناخته می‌شود 
بنابراین باید از ظرفیت‌های استان بیشترین استفاده را 

داشته باشیم.«
اتابک، با اشاره به چالش‌های مصرف انرژی و برق در سال 
گذشـــته، اظهار کرد:» تفاوت قابـــل توجهی بین مصرف 
انرژی بخش‌های مختلف ایجاد شده که سرمایه کشور را 

دچار مشکل کرده است.«
وی بیـــان کـــرد: »تـــاش وزارتخانـــه بـــر ایـــن بـــوده که 
محدودیت‌ها بـــه بخش‌هـــای تجـــاری و اداری و خانگی 
منتقل نشود، اما فعالیت‌های صنعتی و تولیدی کشور به 
دلیل قیمت‌ها و نیاز به تولید پایدار، از کمترین محدودیت 

برخوردار بوده‌اند.«
وزیر صمت تأکید کرد: »هدف رسیدن به توازن در مصرف 
انرژی است و بسته‌های حمایتی و محدودیت‌ها در صنایع 

با هدف تأمین انرژی و تولید منطقی اعمال می‌شوند.«
 وی افزود: »در ســـال‌جاری نیز در برخی موارد بسته‌های 
جبرانی تمدید شـــده تا فعالان اقتصـــادی بتوانند از آنها 

استفاده کنند.«
اتابک گفت: »استان البرز مسیر عبوری اصلی ۱۴ استان 
دیگر است که مزیت حمل‌و‌نقل قابل توجهی برای صنایع 
ایجاد می‌کند. همچنین تلاش شده است با ارائه تسهیلات 
مستقیم به قطعه‌ســـازان و کاهش ریســـک در حوزه‌های 

صنعتی، فعالیت تولیدکنندگان تسهیل شود.«
وزیر صمت با اشـــاره به چالش ناترازی تولید در چند ماه 
اول سال گفت: »این ناترازی باید تا پایان سال با افزایش 
ساعت کاری و اضافه شدن شیفت‌ها جبران شود تا تولید 
به نقطه سر به سر برسد چراکه وزارتخانه برنامه‌ریزی‌های 
لازم را برای رفع کسری و کاهش عقب‌افتادگی تولید انجام 

می‌دهد.«

وزیر صمت خبر داد 

اعمال بسته‌های حمایتی

با هدف تأمین انرژی و تولید 

چالش یک انتخاب
ایران در یک دوراهی پیچیده میان »تأمین امنیت غذایی« و »حفظ منابع آبی« قرار 
گرفته است. کشت برنج در 17 استان غیرمجاز، با مصرف 4 میلیارد متر مکعب آب 
برای تنها 10 درصد از تولید ملی، نشان‌دهنده یک الگوی ناپایدار و پرهزینه است که 
ادامه آن بحران آب را تشـــدید خواهد کرد. راه‌حل این معضل، چندبعدی اســـت و 
اولین آن تقویت نظارت و اجرای قانون است. جلوگیری از کشت برنج در استان‌های 
ممنوعه و حمایت از کشاورزان برای انتقال به الگوهای کشت کم‌مصرف در این راستا 
باید جدی گرفته شود و افزایش عملکرد در هکتار و کاهش مصرف آب در استان‌های 
گیلان و مازندران از طریق توســـعه روش‌های نوین آبیاری بهره‌وری کشـــت برنج در 
مناطق شمالی را بالا می‌برد. بدون یک استراتژی هماهنگ و قاطع که هم به حفظ 
منابع آبی توجه کند و هم امنیت غذایی را تضمین کند، ایران در بلندمدت در هر دو 

جبهه با خسارات جبران‌ناپذیری روبه‌رو خواهد شد.

برش

کشت غیرمجاز برنج در برخی استان‌ها سالانه ۴میلیارد مترمکعب آب هدر می‌دهد

گزارش

حد یث حدادی 
گروه اقتصادی

خبر
10 درصـــد از نیاز برنج کشـــور )حـــدود 500 هزار 
تن شلتوک از کل تولید 3 میلیون تنی( مصرف 
می‌شود. این امر نشـــان‌دهنده بهره‌وری بسیار 
پایین آب در این استان‌هاست، به طوری که به 
ازای هر متر مکعب آب، کمتـــر از 200 گرم برنج 
تولید می‌شـــود. در مقایســـه، میانگین مصرف 
آب در هر هکتـــار زراعت برنج در اســـتان‌های 
غیرشـــمالی به 25هـــزار متر مکعـــب در هکتار 
می‌رســـد که تقریبـــاً دو برابر میـــزان مصرف در 

استان‌های شمالی است.
 

 مصرف آب برنج در ۱۷ استان
دو برابر شهرهای شمالی

ادیبـــی تأکید کـــرد: »حمایـــت از کشـــت‌های 
جایگزیـــن برنج در اســـتان‌های غیرشـــمالی و 
پرداخـــت مابه‌التفـــاوت درآمد ناشـــی از عدم 
کشت برنج به شالیکاران در 17 استان و تقویت 
زیرســـاخت‌های تولید برنج در دو استان اصلی 
تولید)مازنـــدران و گیلان( در راســـتای پایداری 
تولید برنج در ایران ضروری است، زیرا با توجه 
به قرار گرفتن کشور ما در کمربند خشک جهان 
و داشـــتن میزان بارندگـــی حدود یـــک چهارم 
میانگین جهانی، کشـــت برنج در اســـتان‌های 
غیرشـــمالی خـــارج از چهارچوب‌هـــای فنـــی و 

تخصصی و ضوابط قانونی است.«
 

بدون واردات، کمبود ۲ میلیون تنی داریم
مجیدرضا خاکی، دبیـــر انجمـــن واردکنندگان 
برنج ایران، با اشاره به سهم حدود ۷۰ درصدی 
دو اســـتان گیلان و مازندران از کل تولید برنج 
کشـــور، گفت: »بیش از ۸۰ درصد برنج تولیدی 
در این مناطق مربوط به ارقام کیفی مانند طارم 
و هاشمی است که میانگین عملکرد آنها حدود 
۲.۵ تن در هر هکتار برآورد می‌شـــود. در حالی 
که اقلام اقتصادی بـــا راندمان برداشـــت بالاتر 
نظیر فجر و ندا، عموماً در استان گلستان کشت 
می‌شود که ســـهم درخور توجهی از تولید برنج 

پرمحصول کشور را داراست.«

وی افزود: »حداکثر ظرفیت تولید بالقوه در دو 
استان مازندران و گیلان حدود ۱.۵ میلیون تن 
است و از این رو چنانچه با هدف مدیریت منابع 
آبی، کشت برنج به این استان‌ها محدود شود، 
با در نظر گرفتن نیاز سالانه حدود ۳.۵ میلیون 
تنی کشور، تأمین حداقل ۲ میلیون تن از محل 
واردات برای حفظ تعادل عرضه و تقاضا ضروری 

به نظر می‌رسد.«
خاکی درباره چالش‌هـــای پیش‌روی تأمین این 
حجـــم از واردات توضیح داد: »مســـأله اصلی، 
تنگنای ارزی کشور در کنار اصرار سیاست‌گذار 
بر تداوم تخصیـــص ارز ترجیحی بـــرای واردات 
برنج اســـت. در حـــال حاضـــر، ارز مربـــوط به 
محموله‌هایـــی که از بهمن‌ماه ســـال گذشـــته 
ترخیص و در بازار عرضه شده‌اند، هنوز پرداخت 
نشـــده و این تأخیر بـــا مخدوش کـــردن اعتبار 
بازرگانـــان ایرانـــی، باعـــث انباشـــت بدهی نزد 
تأمین‌کنندگان خارجی و کاهش تمایل شرکای 

بین‌المللی به همکاری با ایران شده است.«
دبیر انجمـــن واردکنندگان برنـــج ایران تصریح 
کرد: »افزایش تولید و تحقق خودکفایی در برنج 
امری بســـیار مطلوب و آرمانی به نظر می‌رســـد، 
اما واقعیت این اســـت که کشـــور با محدودیت 
جدی منابع آبی مواجه اســـت؛ از طرفی تولید 
هر کیلوگرم برنج بین ۴ تا ۶هزار لیتر آب مصرف 
می‌کنـــد. بنابراین باید بـــه الگوی مناســـبی از 
تأمین پایدار برســـیم که بـــا صیانـــت از منابع 
طبیعی، امنیت غذایی کشور نیز تضمین شود.«

وی تأکید کرد: »اگر سیاســـت‌گذار تصمیم دارد 
کشـــت برنج را به دو استان شـــمالی محدود و 
کمبود ناشـــی از آن را از طریـــق واردات جبران 
کند، ضـــروری اســـت بـــا تســـریع در پرداخت 
معوقات ارزی، سیاســـت حـــذف ارز ترجیحی و 
آزادسازی واردات نیز در دســـتور کار قرار گیرد. 
تنها از این مسیر می‌توان تأمین پایدار، به‌موقع 
و متناسب با نیاز بازار را با قیمت رقابتی تضمین 
کرد و از بروز بحران‌هـــای دوره‌ای در این کالای 

اساسی جلوگیری به عمل آورد.«


